Sed si de hoc christiana fidei fonte purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicuae veritatis obcaecatione sibi propria tenebrarbat; doctrinae se evangelicae subdidisset. Et dicente Matthaeo: *Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham;*<sup>1</sup> apostolicae quoque praedicationis expetisset instructum.

1346

[...] Nec frustratorie loquens, ita Verbum diceret carnem factum, ut editus utero virginis Christus haberet formam hominis, et non haberet materni corporis veritatem. An forte ideo putavit Dominum nostrum Iesum Christum non nostrae esse naturae, quia missus ad

PL  
54, 761

<sup>1</sup> Matth. I, 1.

καρίαν Μαρίαν ὁ πεμφθεὶς ἄγγελος εἶπε· «Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ,  
καὶ δύναμις ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι· διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σου ἄγιον,  
\*764 κληθήσεται υἱὸς \* Θεοῦ». ὅπως ἀν., ἐπειδήπερ ἡ σύλληψις τῆς παρθένου θείας  
ἔργον γεγένηται δημιουργίας, ἐκ τῆς φύσεως τῆς συλλαβούσης ἡ σάρξ τοῦ  
συλληφθέντος μὴ γένηται; ἀλλ’ οὐχ οὕτως νοητέον ἔκείνην τὴν γέννησιν· ἡ  
τις μονογενῶς ἔστι θαυμαστή, καὶ θαυμαστῶς ἔστι μονογενῆς· ὥστε διὰ τοῦ  
καινοπρεποῦς τῆς γεννήσεως, τὴν τοῦ γένους ἐκδάλλεσθαι κυριότητα τὸ μὲν  
γάρ γόνιμον τῇ παρθένῳ τὸ ἄγιον πνεῦμα παρέσχεν· ἡ δὲ τοῦ σώματος ἀλή-  
θεια προσελήφθη ἐκ σώματος· καὶ τῆς σοφίας οἰκοδομούσης ἔαυτῃ οἴκον,  
ὁ Λόγος σάρξ ἐγένετο, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, τούτ’ ἐστιν, ἐν τούτῳ τῷ σώ-  
ματι, ὅπερ ἔλαθεν ἐξ ἀνθρώπου, καὶ δὲ πνεύματι ζωῆς λογικῆς ἐνεψύχωσε.

<sup>PL</sup> Cap. IV. [...] Καὶνη δὲ τῇ γεννήσει τεχθεὶς, ἐπείπερ ἡ ἄχραντος παρ- 1347  
<sup>54, 768</sup> θενία ἐπιθυμίαν μὲν ἡγνόησε, τὴν δὲ τῆς σαρκὸς ἐχορήγησεν ὕλην. Καὶ προ-  
σελήφθη ἐκ τῆς μητρὸς τοῦ δεσπότου φύσις, οὐχ ἀμαρτίᾳ· οὐ μὴν ἐπειδήπερ  
ἐν τῷ δεσπότῃ Ἰησοῦ Χριστῷ τῷ τεχθέντι ἐκ τῆς γαστρὸς τῆς παρθένου  
θαυμαστή τίς ἔστιν ἡ γέννησις, διὰ τοῦτο ἡμῖν οὐχ ἡ φύσις ὅμοια· ὁ γάρ  
ἄνθειος ἀληθής, αὐτός ἔστι καὶ ἀνθρωπος ἀληθής. Καὶ ψεῦδος οὐδὲν ἐν  
ταύτῃ τῇ ἐνώσει τυγχάνει, ἐν ὅσῳ τὰ συναμφότερα μετ’ ἀλλήλων ἔστι· καὶ  
τοῦ ἀνθρώπου τὸ ταπεινόν, καὶ τῆς θεότητος τὸ μέγεθος· ὥσπερ γάρ τῷ

beatam Mariam semper virginem angelus ait: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei?*<sup>1</sup> ut quia conceptus virginis divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti. Sed non ita intelligenda est illa generatio singulariter \* mirabilis, et mirabiliter singularis, ut per novitatem creationis proprietas remota sit generis. Fecunditatē enim virgini Spiritus sanetus dedit, veritas autem corporis sumpta de corpore est; et aedificante sibi Sapientia domum,<sup>2</sup> *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis:*<sup>3</sup> hoc est, in ea carne quam assumpsit ex homine, et quam spiritu vitae rationalis animavit.